
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  43   del  25-01-2024 
 
 

 
Oggetto:       AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER SERVI=  

ZIO DI TELEFONIA FISSA IMMOBILI COMUNALI A TIM SPA 
MEDIANTE  ORDINE DIRETTO ME.PA PER LA DURATA DI 12 
MESI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
PREMESSO  

- che il Comune di Borgo San Lorenzo dispone di un centralino telefonico 
collegato agli interni degli uffici e che tale connessione è permessa da un 
sistema di 15 canali entranti e uscenti necessari per la gestione delle telefonate 
di telefonia fissa denominato ISDN PRIMARIO GNR;  

- che l’Ente è, inoltre, intestatario di altre utenze, come risultanti dall’elenco di cui 
all’allegato B), che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, tra le quali vi sono anche le sedi delle scuole materne, primarie 
e secondarie, e degli asili nido;  

 
CONSIDERATO che è di fondamentale importanza garantire, senza alcuna soluzione 
di continuità, il funzionamento e la manutenzione continuativa dei 15 canali di fonia e 
di tutte le altre utenze riconducibili al Comune di Borgo San Lorenzo, al fine di 
assicurare una erogazione efficiente ed efficace dei servizi pubblici, cosa che dipende 
anche e soprattutto dalle comunicazioni telefoniche a cittadini ed imprese da parte del 
Comune e viceversa; 
DATO ATTO che: 

 con determinazione n. 566 del 02.08.2023 e s.m.i. si procedeva, in ragione di 
tutta una serie di valutazioni di ordine tecnico ed economico illustrate nel 
suddetto atto, ad un affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett a, del D.Lgs 
50/2016, per la fornitura del servizio di telefonia fissa, denominato linea valore 
PA attivo sul portale MEPA di CONSIP S.P.A., anziché avvalersi della 
Convenzione  TELEFONIA FISSA 5 – TF5, lotto 1 stipulata da  Consip Spa, 
Società incaricata dal ministero dell’Economia e delle Finanze, con FASTWEB 
S.P.A, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e successive 
modifiche; 

 il suddetto contratto ha scadenza 31.01.2024 e che pertanto si rende necessario 
provvedere ad un nuovo affidamento; 

 TELECOM ITALIA S.P.A. è presente tutt’oggi sul mercato elettronico con 
un’offerta definita Linea Valore PA, mantenendo invariati i costi per le linee già 
attive, meglio dettagliato nel Piano tariffario e nelle Caratteristiche del servizio, 
tenute agli atti d’Ufficio; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO che:  
 Non è ancora attiva la convenzione Consip “Telefonia fissa 6”; 

 che l’adesione ad un’offerta “flat” tutto incluso evita l’applicazione di tariffe “a 
consumo” in vigore con i nuovi listini che avrebbero comportato un aumento 
dei costi; 

VISTI: 
-  l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art. 50 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, il quale stabilisce che: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-  l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)”, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai sensi del quale le 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (ME.PA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro;  

- l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii., che prevede che nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 
 

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione Consip di telefonia fissa è una facoltà 
per gli Enti per valori sotto soglia comunitaria, mentre risulta essere obbligatorio il 
ricorso al MePa,.  



 
 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di telefonia fissa (oggetto del 
contratto) con durata annuale, facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  
VISTA l’offerta economica della Ditta Tim Spa presente sul MEPA, denominata 
“Linea di valore PA”, considerate  le nostre necessità organizzative relative al servizio 
di telefonia fissa, con prezzo annuo complessivo di euro di € 14.940,00 iva esclusa, 
relativamente a: 

 n. 1 centralino primario accesso ISDN _GNR con 15 canali voce per € 337,50 
oltre iva mensili; 

 n. 1 sede accesso ISDN standard, per € 50,00 oltre iva mensili, 

 n. 5 sedi accesso ISDN _GNR, per € 55,00 oltre iva mensili ciascuna, 

 n. 18 sedi accesso RTG per € 30,00 oltre iva mensili ciascuna, 

 n. 5  Prestazioni Plus aggintive per ISDN per € 8,50 oltre iva mensili ciascuna 
(opzione necessaria per il funzionamento dei servizi analogici per le linee di 
non recente attivazione consentendo la funzionalità del doppio canale); 

 CONSIDERATO che l’adesione alla offerta Linea Valore PA è ritenuta 
conveniente per l’Ente e valutato pertanto di aderire alla nuova offerta 
economicamente valida e con caratteristiche c.d. “flat tutto incluso” - vale a dire 
canone utenze e traffico voce  -  che permette di predisporre ogni anno le spese 
correnti fisse complessive per il Bilancio di previsione senza dover di volta in 
volta adattare gli impegni di spesa al costo effettivo delle spese telefoniche a 
tariffa; 

RITENUTO, altresì, che l’offerta della ditta TIM SPA, oltre a permettere la 
forfettizzatone annuale dei costi di telefonia per le telefonate sia anche economicamente 
vantaggiosa, in quanto garantisce la valida assistenza ed esperienza dei tecnici TIM, con 
costi più contenuti rispetto al passato con tariffe “a consumo”; 
RITENUTO che l'offerta prodotta dalla ditta TIM spa, sia congrua e conveniente per i 
prezzi praticati e qualitativamente ineccepibile per gli elementi che contiene, in rapporto 
alle prestazioni qualificate richieste, all'alta complessità delle attività stesse, al periodo 
di realizzazione e all'utilità conseguita dall'Ente, anche in termini di economicità, 
efficienza ed efficacia; 
PRECISATO, altresì, che il presente atto determinativo equivale anche a determina a 
contrarre ai sensi del disposto dell’art. 192 del D.Lgs n^ 267/2000, in quanto i contenuti 
previsti sono tutti riportati nel presente atto e di seguito riepilogati: 
- il fine perseguito è quello di garantire la continuità del servizio di telefonia fissa 
relativo alle telefonate verso e dal Municipio e le sedi indicate nell’allegato B); 
- l’oggetto consiste nell’adesione all’offerta TIM “Linea valore PA” per 12 mesi con 
decorrenza 01/02/2024, con traffico telefonico e canone a costo fisso; 
DATO ATTO che: 

 il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari 
previsti dall’articolo 192 dello stesso TUEL 267/2000 (fine di pubblico interesse 



 
 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente; 

 ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023, è previsto l’esonero dall’obbligo di 
verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario, nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro il 
quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, la sussistenza 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per l’affidamento; 

 la ditta TIM S.P.A  ha adempiuto: 
 garantendo la tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al presente 

servizio, utilizzando allo scopo appositi conti dedicati e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite ai sensi della legge n. 136/2010 
(come da dichiarazione conservata agli atti d’Ufficio); 

 rimettendo altresì dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di 
lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo 
(conservata agli atti d’Ufficio) ; 

 rimettendo dichiarazione, conservata agli atti d’Ufficio, ai sensi degli 
artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, ai fini della partecipazione alle gare 
pubbliche,  

VERIFICATO: 
 il DURC in corso di validità protocollo INPS_ 39258701 con scadenza 

15/05/2024;  
 le annotazioni del casellario ANAC;  

 

DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il relativo 
CIG è il n. B01E75AE7E 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, procedere all’affidamento a TIM SPA a far data 
dal 01.02.2024 per la durata di 12 mesi, l’erogazione dei servizi di fonia e dati per le 
utenze indicate nell’allegato B), alle condizioni ed ai prezzi indicati nell’offerta Linea 
Valore PA, con una spesa totale di € 14.940,00 oltre iva; 
DATO ATTO del rispetto dell'art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 163, 183 e 192; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
CONSISDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per gli anni 2024/2025/2026 è stato differito con Decreto del Ministero 
dell’interno al 15 marzo 2024 e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Dlgs n. 267/2000; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2022/2023/2024; 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 



 
 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, a TIM s.p.a, mediante procedura d’acquisto ME.PA n. 492245 

(Allegato A), per i motivi esposti in narrativa, l’erogazione dei servizi di telefonia 
fissa per le utenze indicate nell’allegato B) alle condizioni e prezzi indicati nel 
Piano Tariffario e nelle Caratteristiche del servizio tenuti agli atti d’Ufficio, relativi 
all’offerta pubblicata sul mercato elettronica ME.PA denominata “Linea Valore 
PA”; 

2. DI DARE ATTO che il servizio decorrerà dal 01.02.2024 per la durata di 12 mesi; 
3. DI IMPEGNARE la spesa come di seguito indicato: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

5. DI DARE ATTO che resta fermo, in capo all’Amministrazione, il diritto di recesso 
dall’affidamento de quo, con preavviso di gg. 30, nell’ipotesi previste dalla legge 

Descrizione Capitoli e cod. bilancio Importi 
2024 

 (11 mesi) 
01.02.2024/
31.12.2024 

Importi 
2025 

(1 mesi) 
01.01.2025/
31.01.2025 

CAP. 314 "Spesa per telefono"  
cod. 01.11-1.03.02.05.001 7729,92 702,72 

CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." cod. 
03.01-1.03.02.05.001 852,17 77,47 

CAP. 2906 “Spese telefoniche per  materne” cod, 
04.01-1.03.02.05.001 2818,20 256,20 

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole 
elementari” cod. 04.021.03.02.05.001 1590,27 144,57 

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” 
cod., 04.02-1.03.02.05.001 1254,77 114,07 

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro 
d’incontro” cod. 12.03-1.03.02.05.001 852,17 77,47 

CAP. 6140 “Spese telefoniche asilo nido” cod.  
12.01-1.03.02.05.001 1207,80 109,80 

CAP. 3765 “Spese per Museo Chini_ spese 
telefoniche” cod.  05.02-1.03.02.05.001 402,60 36,60 

 TOTALI   16707,90 1518,90 



 
 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

ovvero dalle condizioni di cui all’offerta a cui si aderisce; 
 

6. DI IMPEGNARE, per gli anni 2024– 2025, la somma complessiva di euro € 
18.226,80 (iva inclusa) per le motivazioni indicate in premessa, dando atto che la 
spesa farà carico alle risorse assegnate per i rispettivi esercizi ai sottoindicati 
capitoli, con il rispetto dei limiti di cui all'art. 183 6^ comma lett. a) del D.Lgs. 
n.267/00; 

          
7. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche 

al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 

8. DI DARE ATTO che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli effetti e 
nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 
 

9. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”) 

 

10. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 
è la Rag. Antonella Masolini Resp. U.O. Servizi Finanziari, la quale non versa in 
situazioni di conflitto di interessi neppure potenziale, come da dichiarazione 
conservata agli atti. 

 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     43    DEL 25-01-24 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER SERVI= 
ZIO DI TELEFONIA FISSA IMMOBILI COMUNALI A TIM SPA 
MEDIANTE  ORDINE DIRETTO ME.PA PER LA DURATA DI 12 
MESI 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €     18.226,80 

 
 

Lì                                                                                   Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                         al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo,            
                LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                  Gherardelli Lucia 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                 LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   43   del 25-01-2024 
 
 
Oggetto:       AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER SERVI= 

ZIO DI TELEFONIA FISSA IMMOBILI COMUNALI A TIM SPA 
MEDIANTE  ORDINE DIRETTO ME.PA PER LA DURATA DI 12 
MESI   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
PREMESSO  

- che il Comune di Borgo San Lorenzo dispone di un centralino telefonico 
collegato agli interni degli uffici e che tale connessione è permessa da un 
sistema di 15 canali entranti e uscenti necessari per la gestione delle telefonate 
di telefonia fissa denominato ISDN PRIMARIO GNR;  

- che l’Ente è, inoltre, intestatario di altre utenze, come risultanti dall’elenco di cui 
all’allegato B), che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, tra le quali vi sono anche le sedi delle scuole materne, primarie 
e secondarie, e degli asili nido;  

 
CONSIDERATO che è di fondamentale importanza garantire, senza alcuna soluzione 
di continuità, il funzionamento e la manutenzione continuativa dei 15 canali di fonia e 
di tutte le altre utenze riconducibili al Comune di Borgo San Lorenzo, al fine di 
assicurare una erogazione efficiente ed efficace dei servizi pubblici, cosa che dipende 
anche e soprattutto dalle comunicazioni telefoniche a cittadini ed imprese da parte del 
Comune e viceversa; 
DATO ATTO che: 

 con determinazione n. 566 del 02.08.2023 e s.m.i. si procedeva, in ragione di 
tutta una serie di valutazioni di ordine tecnico ed economico illustrate nel 
suddetto atto, ad un affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett a, del D.Lgs 
50/2016, per la fornitura del servizio di telefonia fissa, denominato linea valore 
PA attivo sul portale MEPA di CONSIP S.P.A., anziché avvalersi della 
Convenzione  TELEFONIA FISSA 5 – TF5, lotto 1 stipulata da  Consip Spa, 
Società incaricata dal ministero dell’Economia e delle Finanze, con FASTWEB 
S.P.A, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e successive 
modifiche; 

 il suddetto contratto ha scadenza 31.01.2024 e che pertanto si rende necessario 
provvedere ad un nuovo affidamento; 

 TELECOM ITALIA S.P.A. è presente tutt’oggi sul mercato elettronico con 
un’offerta definita Linea Valore PA, mantenendo invariati i costi per le linee già 
attive, meglio dettagliato nel Piano tariffario e nelle Caratteristiche del servizio, 



 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

tenute agli atti d’Ufficio; 

CONSIDERATO che:  
 Non è ancora attiva la convenzione Consip “Telefonia fissa 6”; 

 che l’adesione ad un’offerta “flat” tutto incluso evita l’applicazione di tariffe “a 
consumo” in vigore con i nuovi listini che avrebbero comportato un aumento 
dei costi; 

VISTI: 
-  l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art. 50 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, il quale stabilisce che: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-  l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)”, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai sensi del quale le 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (ME.PA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro;  

- l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii., che prevede che nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 
 

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione Consip di telefonia fissa è una facoltà 
per gli Enti per valori sotto soglia comunitaria, mentre risulta essere obbligatorio il 



 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

ricorso al MePa,.  
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di telefonia fissa (oggetto del 
contratto) con durata annuale, facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  
VISTA l’offerta economica della Ditta Tim Spa presente sul MEPA, denominata 
“Linea di valore PA”, considerate  le nostre necessità organizzative relative al servizio 
di telefonia fissa, con prezzo annuo complessivo di euro di € 14.940,00 iva esclusa, 
relativamente a: 

 n. 1 centralino primario accesso ISDN _GNR con 15 canali voce per € 337,50 
oltre iva mensili; 

 n. 1 sede accesso ISDN standard, per € 50,00 oltre iva mensili, 

 n. 5 sedi accesso ISDN _GNR, per € 55,00 oltre iva mensili ciascuna, 

 n. 18 sedi accesso RTG per € 30,00 oltre iva mensili ciascuna, 

 n. 5  Prestazioni Plus aggintive per ISDN per € 8,50 oltre iva mensili ciascuna 
(opzione necessaria per il funzionamento dei servizi analogici per le linee di 
non recente attivazione consentendo la funzionalità del doppio canale); 

 CONSIDERATO che l’adesione alla offerta Linea Valore PA è ritenuta 
conveniente per l’Ente e valutato pertanto di aderire alla nuova offerta 
economicamente valida e con caratteristiche c.d. “flat tutto incluso” - vale a dire 
canone utenze e traffico voce  -  che permette di predisporre ogni anno le spese 
correnti fisse complessive per il Bilancio di previsione senza dover di volta in 
volta adattare gli impegni di spesa al costo effettivo delle spese telefoniche a 
tariffa; 

RITENUTO, altresì, che l’offerta della ditta TIM SPA, oltre a permettere la 
forfettizzatone annuale dei costi di telefonia per le telefonate sia anche economicamente 
vantaggiosa, in quanto garantisce la valida assistenza ed esperienza dei tecnici TIM, con 
costi più contenuti rispetto al passato con tariffe “a consumo”; 
RITENUTO che l'offerta prodotta dalla ditta TIM spa, sia congrua e conveniente per i 
prezzi praticati e qualitativamente ineccepibile per gli elementi che contiene, in rapporto 
alle prestazioni qualificate richieste, all'alta complessità delle attività stesse, al periodo 
di realizzazione e all'utilità conseguita dall'Ente, anche in termini di economicità, 
efficienza ed efficacia; 
PRECISATO, altresì, che il presente atto determinativo equivale anche a determina a 
contrarre ai sensi del disposto dell’art. 192 del D.Lgs n^ 267/2000, in quanto i contenuti 
previsti sono tutti riportati nel presente atto e di seguito riepilogati: 
- il fine perseguito è quello di garantire la continuità del servizio di telefonia fissa 
relativo alle telefonate verso e dal Municipio e le sedi indicate nell’allegato B); 
- l’oggetto consiste nell’adesione all’offerta TIM “Linea valore PA” per 12 mesi con 
decorrenza 01/02/2024, con traffico telefonico e canone a costo fisso; 
DATO ATTO che: 

 il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari 
previsti dall’articolo 192 dello stesso TUEL 267/2000 (fine di pubblico interesse 



 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente; 

 ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023, è previsto l’esonero dall’obbligo di 
verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario, nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro il 
quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, la sussistenza 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per l’affidamento; 

 la ditta TIM S.P.A  ha adempiuto: 
 garantendo la tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al presente 

servizio, utilizzando allo scopo appositi conti dedicati e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite ai sensi della legge n. 136/2010 
(come da dichiarazione conservata agli atti d’Ufficio); 

 rimettendo altresì dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di 
lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo 
(conservata agli atti d’Ufficio) ; 

 rimettendo dichiarazione, conservata agli atti d’Ufficio, ai sensi degli 
artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, ai fini della partecipazione alle gare 
pubbliche,  

VERIFICATO: 
 il DURC in corso di validità protocollo INPS_ 39258701 con scadenza 

15/05/2024;  
 le annotazioni del casellario ANAC;  

 

DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il relativo 
CIG è il n. B01E75AE7E 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, procedere all’affidamento a TIM SPA a far data 
dal 01.02.2024 per la durata di 12 mesi, l’erogazione dei servizi di fonia e dati per le 
utenze indicate nell’allegato B), alle condizioni ed ai prezzi indicati nell’offerta Linea 
Valore PA, con una spesa totale di € 14.940,00 oltre iva; 
DATO ATTO del rispetto dell'art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 163, 183 e 192; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
CONSISDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per gli anni 2024/2025/2026 è stato differito con Decreto del Ministero 
dell’interno al 15 marzo 2024 e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Dlgs n. 267/2000; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2022/2023/2024; 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 



 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, a TIM s.p.a, mediante procedura d’acquisto ME.PA n. 492245 

(Allegato A), per i motivi esposti in narrativa, l’erogazione dei servizi di telefonia 
fissa per le utenze indicate nell’allegato B) alle condizioni e prezzi indicati nel 
Piano Tariffario e nelle Caratteristiche del servizio tenuti agli atti d’Ufficio, relativi 
all’offerta pubblicata sul mercato elettronica ME.PA denominata “Linea Valore 
PA”; 

2. DI DARE ATTO che il servizio decorrerà dal 01.02.2024 per la durata di 12 mesi; 
3. DI IMPEGNARE la spesa come di seguito indicato: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

5. DI DARE ATTO che resta fermo, in capo all’Amministrazione, il diritto di recesso 
dall’affidamento de quo, con preavviso di gg. 30, nell’ipotesi previste dalla legge 
ovvero dalle condizioni di cui all’offerta a cui si aderisce; 

Descrizione Capitoli e cod. bilancio Importi 
2024 

 (11 mesi) 
01.02.2024/
31.12.2024 

Importi 
2025 

(1 mesi) 
01.01.2025/
31.01.2025 

CAP. 314 "Spesa per telefono"  
cod. 01.11-1.03.02.05.001 7729,92 702,72 

CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." cod. 
03.01-1.03.02.05.001 852,17 77,47 

CAP. 2906 “Spese telefoniche per  materne” cod, 
04.01-1.03.02.05.001 2818,20 256,20 

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole 
elementari” cod. 04.021.03.02.05.001 1590,27 144,57 

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” 
cod., 04.02-1.03.02.05.001 1254,77 114,07 

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro 
d’incontro” cod. 12.03-1.03.02.05.001 852,17 77,47 

CAP. 6140 “Spese telefoniche asilo nido” cod.  
12.01-1.03.02.05.001 1207,80 109,80 

CAP. 3765 “Spese per Museo Chini_ spese 
telefoniche” cod.  05.02-1.03.02.05.001 402,60 36,60 

 TOTALI   16707,90 1518,90 



 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
6. DI IMPEGNARE, per gli anni 2024– 2025, la somma complessiva di euro € 

18.226,80 (iva inclusa) per le motivazioni indicate in premessa, dando atto che la 
spesa farà carico alle risorse assegnate per i rispettivi esercizi ai sottoindicati 
capitoli, con il rispetto dei limiti di cui all'art. 183 6^ comma lett. a) del D.Lgs. 
n.267/00; 

          
7. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche 

al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 

8. DI DARE ATTO che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli effetti e 
nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 
 

9. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”) 

 

10. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 
è la Rag. Antonella Masolini Resp. U.O. Servizi Finanziari, la quale non versa in 
situazioni di conflitto di interessi neppure potenziale, come da dichiarazione 
conservata agli atti. 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 

  



 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    43    DEL  25-01-24 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER SERVI= 
ZIO DI TELEFONIA FISSA IMMOBILI COMUNALI A TIM SPA 
MEDIANTE  ORDINE DIRETTO ME.PA PER LA DURATA DI 12 
MESI 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     18.226,80 

 
Lì                                                                                   Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 43 del 25-01-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


